
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09359 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09359 

 Del: 19/12/2019 

 Esecutivo da: 19/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura periodici in abbonamento tramite Commissionaria - Archivio Storico e Biblioteche 

Comunali Fiorentine - anno 2020 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti, successivamente variati con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25 marzo 2019, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell'art.175, c.2 

del D.Lgs.267/2000”;  

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18 aprile 2019, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto della gestione 2018; 

 

 con il Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze. 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09359 

 

Considerato che obiettivo del sistema bibliotecario cittadino è garantire un’offerta omogenea di servizi di 

informazione, lettura e attività culturali a tutti i cittadini, per la realizzazione del quale l’acquisto di materiali 

documentari, tra cui quotidiani e periodici, è elemento imprescindibile; 

 

 Dato atto che anche per l’anno 2020, al fine di assicurare alla cittadinanza il servizio di lettura e 

consultazione di quotidiani e periodici, stiamo provvedendo ad affidare alle edicole di vicinato, selezionate 

secondo il criterio della prossimità alle varie biblioteche comunali, la fornitura di quotidiani, settimanali e 

altri periodici di interesse generale;  

 

Preso atto che alcune delle testate occorrenti alle biblioteche comunali e all’Archivio Storico non risultano 

direttamente reperibili presso le edicole e che per alcune pubblicazioni specialistiche e di approfondimento, 

prevalentemente a periodicità mensile, bimestrale, trimestrale, si evince un notevole risparmio economico dal 

confronto dei costi tra edicola e abbonamento;  

 

Ritenuto, pertanto di avvalersi di una ditta commissionaria per la fornitura in abbonamento dei 

summenzionati periodici; 

 

Dato atto che: 

 con DD 2017/1346 è stata indetta una procedura per l’individuazione, tramite Mercato Elettronico 

Regionale START, di una ditta cui affidare la fornitura in abbonamento di periodici non reperibili in 

edicola a partire dall’anno 2017 e con la facoltà di rinnovo da parte dell’Amministrazione Comunale 

per ulteriori 3 anni, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, ai patti e alle condizioni 

disciplinate nel capitolato;  

 l’aggiudicataria è risultata essere la Società U.P.I.E di Marlin Riccardo & C. S.n.c  cui è stata 

affidata la fornitura con DD 2017/2680; 

 la Società U.P.I.E per l’anno 2017 e, a seguito del rinnovo da parte dell’Amministrazione Comunale 

di Firenze, per gli anni 2018 e 2019 ha provveduto ad effettuare i vari abbonamenti e ha espletato il 

servizio trasmettendo alle singole Biblioteche le testate richieste con regolarità; 

 

Visto il preventivo presentato dalla Società U.P.I.E (P.G. 386733 del 28/11/2019) per la fornitura di 

periodici in abbonamento per l’anno 2020, redatto sulla base dell’elenco delle testare occorrenti  e di importo 

totale  pari a € 6.047,00 con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del  DPR 633/72;  

 

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che ai prezzi di riferimento, la somma di € 

6.047,00, con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/72, richiesta dalla Società U.P.I.E di 

Marlin Riccardo & C. S.n.c;  

     

Ritenuto quindi di procedere al rinnovo dell’affidamento della fornitura in oggetto alla Società U.P.I.E di 

Marlin Riccardo & C. S.n.c. per l’anno 2020; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09359 

 

Preso atto della regolarità del DURC 

Dato atto: 

 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 che, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire, presso l’Autorità di 

Vigilanza sui contratti Pubblici, lo smart C.I.G. con modalità semplificata; 

 che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente” ai sensi del 

D.Lgs 14 Marzo 2013, n° 33; 

 che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.)  è la dottoressa Luana Nencioni che dichiara di 

non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario; 

 

Visti: 

 

- il D.P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

- il D. Lgs 50 del 18/04/2016; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

1) di rinnovare l’affidamento alla Società U.P.I.E di Marlin Riccardo & C. S.n.c. della fornitura di 

periodici in abbonamento per l’Archivio Storico e le Biblioteche Comunali Fiorentine per l’anno 

2020; 

 

2) di impegnare la somma di € 6.047,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del DPR 

633/72 sul capitolo 28870 a favore della Società U.P.I.E di Marlin Riccardo & C. S.n.c (c.b. 

56250), CIG Z132AEF8F0; 

 

3) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Dott.ssa Luana 

Nencioni, Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili.  

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09359 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 19/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28870 0 20/002152 00 6047 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


